⁷ Il brano concerneva la fanciulla destinata a nozze quando non avesse ancora compiuto i 12 anni. L'espressione usata dal giurista *et hanc* serviva ad ottenere un'estensione della disciplina generale concernente le donne da marito; perciò denota il riconoscimento di un principio di natura generale che tendeva a salvaguardare le doti. Cfr. Casola, "Dote ed Interesse pubblico", p. 2 nt. 4.

⁸ D. 23. 3. 74, Hermog. 5 *epit.*: *Si sponsa dotem dederit nec nupserit vel minor duodecim annis ut uxor habeatur, exemplo dotis conditioni favoris ratione privilegium, quod inter personales actiones vertitur, tribui placuit*; D. 42. 5. 17. 1, Ulp. 63 *ad ed.*: *Si sponsa dedit dotem et nuptiis renuntiatum est, tametsi ipsa dotem condidit, tamen aequum est hanc ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est: idem puto dicendum etiam, si minor duodecim annis in domum quasi uxor deducta sit, licet nondum uxor sit*; D. 46. 2. 29, Paul. 24 *quaest.*: *Aliam causam esse novationis voluntariae, aliam iudicii accepti multa exempla ostendunt. perit privilegium dotis et tutelae, si post divortium dos in stipulationem deducatur vel post pubertatem tutelae actio novetur, si id specialiter actum est: quod nemo dixit lite contestata: neque enim deteriorem causam nostram facimus actionem exercentes, sed meliorem, ut solet dici in his actionibus, quae tempore vel morte finiri possunt*. Cfr. sui privilegia Kaser, M., *Das römische Zivilprozessrecht*, München, 1996, 402 ss. Cfr. Casola, "Dote ed Interesse pubblico", p. 3, nt. 5.

⁹ Solazzi, S., *La restituzione della dote nel diritto romano*, Città di Castello, 1899, p. 19. V. Anche dul favor dotis, Piquer Marí, J.M., "Favor dotis, a propósito de D 23, 3, 70", *El derecho de familia : de Roma al derecho actual*, Huelva, 2003.

¹⁰ Dion. Alic., *Ant. rom* 2. 10. 2.

¹¹ Ce lo attesta Valerio Massimo (1° sec. d. C.) a proposito delle figlie di C. Scipione e di F. Luscinio: Val. Max., *Fact. ac dict memor.* 4. 4. 10: *Item, cum secundo punico bello, Cn. Scipio ex Hispania senatui scripsisset petens ut sibi successor mitteretur, quia filiam virginem adultae iam aetatis haberet, neque ei sine se dos expediri posset, senatus, ne res publica bono duce careret, patris sibi partibus desumptis consilioque uxoris ac propinquorum Scipionis constituta dote, summam eius ex aerario erogavit ac puellam nuptam dedit. ...*

dote ai fini della costituzione del matrimonio.

Basti ricordare che Plauto, nell'*Aulularia*, fa dire ad un suo personaggio che la mancanza di dote rendeva impossibile sposare una figlia¹².